
   
 
 

   

 
 
                        

      Servizio politiche per il terzo settore  
 
 
 
 

  
Variazione denominazione dell’associazione “ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE -
SEZIONE PROVINCIALE DI UDINE” iscritta al n. 155 del Registro generale del volontariato organizzato di 
cui all’articolo 5 della legge regionale 9 novembre 2012, n. 23 (Disciplina organica sul volontariato e sulle 
associazioni di promozione sociale), in “ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE – A.I.S.A. - 
SEZIONE PROVINCIALE DI UDINE – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO”, acronimo “A.I.S.A. – UDINE 
ODV”,  di Cavazzo Carnico (UD). 
 

Il Responsabile delegato di posizione organizzativa 
 

VIST O il decreto legi slativo n. 117 del 3 luglio 2017, in vigore dal 3 agosto 2017, “Codice del Terzo Settore, a norma 
dell’articolo 1, co mma 2 , lettera b ), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal decreto legislativo 
n. 105/2018 “Disposizioni integrati ve e correttive al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117”, d’ora innanzi Codice, in 
particolare l’arti colo 101 (Norme transitorie e di attuazione) che al co mma 2 dispone che “fino all’operatività del 
Registro unico nazionale del Terzo settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli effetti 
derivanti dall’iscrizione degli enti nei Registri”; 
 
VISTA la legge 11 agosto 1991, n. 266 (Legge quadro sul volontariato), per le parti non abrogate dal sopracitato 
Codice, secondo quanto previsto dal comma 4 dell’articolo 102; 
 

VISTA  la legge regionale 9 novembre 2012, n. 23 concernente la “Disciplina organica sul volontariato e sulle 
associazioni di promozione sociale” ed in particolare l’articolo 5 che istituisce il Regi stro generale del volontariato 
organizzato; 

VIST O il decreto del Presidente della Regione del 21 maggio 2014, n. 091/Pres. concernente il “Regolamento per la 
tenuta del Registro generale del volontariato organizzato di cui all’articolo 5 della legge regionale 9 novembre 2012, 
n. 23 (Disciplina organica sul volontariato e sulle associazioni di promozione sociale)” che disciplina nello specifico le 
modalità, le condizioni ed i requisiti per l’iscriz ione al Registro medesi mo, d’ora innanzi Regolamento; 
 
VIST E le Circolari emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 29 dicembre 2017 e 27 
dicembre 2018, in merito all’applicabilità delle norme afferenti ai requisiti sostanziali (artt. 32 - 34 del Codice) delle 
organizzazioni di volontariato, nonché la circolare n. 13 del 31 maggio 2019; 
 
VISTA la docu mentazione presentata in data 19 settembre 2019 (ns. prot. SPS-GEN-2019-18146-A), con la quale 
l’organizzazione di volontariato denominata ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE – A.I.S.A. - 
SEZIONE PROVINCIALE DI UDINE – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO - codice fiscale 93020020306, 
con sede legale nel Co mune di Cavazzo Carnico (UD), già costituita formal mente co me “ASSOCIAZIONE ITALIANA 
SICUREZZA AMBIENTALE - SEZIONE PROVINCIALE DI UDINE” ha chiesto di modificare la propria denominazione ai 
fini del mantenimento dell’iscrizione al Registro generale del volontariato organizzato di cui all’articolo 5 della legge 
regionale 23/2012, a far data dal 09 settembre 2019, come da registrazione all’Agenzia delle Entrate; 
 
RITENUT O, pertanto , di accogliere l’istanza pervenuta e di disporre il mantenimento dell’iscrizione 
dell’organizzazione richiedente nel predetto Registro al n. 155; 
 

Decreto n° 162/SPS del 23/01/2020, Prenumero 191



 

 
 

VIST O il D.P.Reg. n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale 
e degli Enti regionali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ATTESO che con decreto n. 2261/FPS del 1 agosto 2019 del Direttore centrale della Direzione centrale funzione 
pubblica e semplificazione è stata disposta l’assegnazione del personale alla Direzione centrale salute, politiche 
sociali e disabilità, in esito alla riorganizzazione regionale con particolare riferi mento alla cessione delle funzioni in 
materia di volontariato, di cui alle DGR n. 2107 del 12 luglio 2019 e n. 1340 del 31 luglio 2019;  
 
VIST O il decreto del Direttore centrale n. 1370/SPS del 1 agosto 2019 che conferma in capo alla dott.ssa Stefania 
Cilli l’incarico di posizione organizzativa denominata “Interventi in materia di volontariato, promozione sociale e 
servizio civile” sino alla scadenza naturale (28.02.2021) e fatto salvo il caso di revoca anticipata; 
 
RICHIAMATO altresì il decreto n. 1376/SPS del 2 agosto 2019 con il quale il Direttore ad interim del Servizio 
cooperazione sociale e Terzo settore ha delegato la dott.ssa Stefania Cilli all’adozione degli atti espressivi di volontà 
esterna, nonché alla sottoscrizione degli atti accessori necessari al loro perfezionamento; 
 
VISTA la delibera n. 2133 del 12 dicembre 2019 di modifica alla D.G.R. n. 1363/2019 che ha variato la 
denominazione del Servizio cooperazione sociale e terzo settore in “Servizio politiche per il terzo settore” a far data 
dal giorno 1 gennaio 2020; 

DECRETA 
 

1) Per quanto espresso nelle premesse, la denominazione dell’associazione “ASSOCIAZIONE ITALIANA 
SICUREZZA AMBIENTALE - SEZIONE PROVINCIALE DI UDINE” viene modificata in ASSOCIAZIONE ITALIANA 
SICUREZZA AMBIENTALE - A.I.S.A. - SEZIONE PROVINCIALE DI UDINE – ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO, acronimo “A.I.S .A. – UDINE ODV”, a far  data dal 09 settembre 2019, co me da registrazione 
all’Agenzia delle Entrate.  

2) L’associazione ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE - A.I.S.A. - SEZIONE PROVINCIALE 
DI UDINE – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO - codice fiscale 93020020306 con sede legale nel 
Comune di Cavazzo Carnico (UD), mantiene l’iscrizione al Registro generale del volontariato organizzato di cui 
all’articolo 5 della legge regionale 23/2012 al numero 155, in quanto è preservato il codice fiscale attribuito al 
mo mento della costituzione. 

3) Copia del presente decreto è trasmesso all’associazione richiedente ai sensi dell’articolo 5, co mma 1, del 
Regolamento . 

4) Di dare corso, nelle forme previste dal Regolamento, alla pubblicazione di quanto disposto ai sensi del 
presente provvedi mento. 

5) Ai sensi dell’articolo 6, co mma 4, del Regolamento l’organizzazione iscritta è tenuta a co municare eventuali 
modificazioni dello statuto o dell’accordo tra gli aderenti, trasmettendo copia degli atti adottati dall’assemblea 
e formalizzati almeno con scrittura privata regi strata; è tenuta inoltre a co municare le modifiche intervenute 
nelle cariche associative nonché altri fatti rilevanti ai fini dell’iscrizione al Registro. 

                                                                                                                                 
 
 
                                                                                                                                                 IL RESPONSABILE DELEGATO P.O 

Interventi in materia di volontariato, 
promozione sociale e servizio civile 

dott.ssa Stefania Cilli  
(f.to digitalmente) 

 
 

 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Stefania Cilli, tel. 040/3775734, e-mail stefania.cilli@regione.fvg.it 


		2020-01-23T13:06:20+0100




